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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá způsoby využívání internetových sociálních sítí v personálním

řízení. Představuje veřejné internetové sociální sítě (Facebook, LinkedIn, Twitter) a jejich

využitelné nástroje. Pozornost je zaměřena na faktory, které ovlivňují způsoby jejich

využívání, například na situaci na trhu práce nebo specifika generace Y. Možnosti využívání

internetových sociálních sítí včetně přínosů a limitů jsou na základě studia především

zahraniční odborné literatury podrobně představeny v oblasti personálního plánování,

získávání, výběru a rozvoje pracovníků. Součástí práce je kvalitativní šetření využívání

internetových sociálních sítí v personálním řízení. Pomocí rozhovorů s návodem byly

zjišťovány způsoby využívání internetových sociálních sítí v personálních odděleních

velkých organizací sídlících v Praze. Z porovnání výsledků šetření a poznatků

ze zahraničních článků vyplývají společné a rozdílné rysy využívání internetových sociálních

sítí v ČR a v zahraničí.

KLÍČOVÁ SLOVA

personální řízení, personální činnosti, internetové sociální sítě, kvalitativní šetření,

získávání pracovníků, výběr pracovníků
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ABSTRACT

The thesis deals with methods of using social networking sites in personnel management.

The social networking sites (Facebook, LinkedIn and Twitter) and their usable instruments

are presented. The attention is focused on the factors that influence their use, such as the

labour market situation or the specifics of Generation Y. The possibilities of using social

networking sites including benefits and limits of this use are presented in the field of

personnel planning, recruitment, selection and development of employees, based on the

study of foreign scientific literature. A part of the thesis is a qualitative survey of the use of

online social networking sites in personnel management. Methods of using online social

networks in the personnel departments of large organizations based in Prague were

investigated by using interviews. The common and different features of the use of online

social networks in the Czech Republic and abroad arise from the comparison of the results

of investigation and findings mentioned in foreign articles.

KEY WORDS

personnel management, personnel activities, social networking sites, qualitative survey,

selection, recruitment
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0 ÚVOD

V únoru roku 1992 se Česká republika připojila k internetu na pražském ČVUT. Dvacet dva

let poté je podle údajů ČSÚ online 70 % obyvatel napříč věkovými, vzdělanostními

a ekonomickými skupinami. Více než polovina z nich využívá internetové sociální sítě, které

hrají významnou úlohu nejen v životě mladších generací, ale vstoupily i do všech typů

organizací a znatelně proměnily jejich fungování. Staly se dominující službou na internetu

a ovlivnily způsoby komunikace a myšlení jednotlivců. Závratné tempo rozvoje technologií

včetně internetu a sociálních sítí neumožňuje plně reflektovat probíhající změny a přináší

s sebou mnoho otázek. Odborné výzkumy o významech, vlivech a dopadech tohoto rozvoje

na jednotlivce, skupiny i společnost zaostávají. Přesto mnohé organizace rychle adaptují

nové technologie včetně sociálních sítí ve snaze získat nebo si upevnit dobré postavení

na trhu. Při nevhodném zacházení ale mohou tyto nástroje negativně ovlivnit image

organizace.

Úspěch sociálních sítí závisí na lidské potřebě komunikovat a sdílet. V organizacích plní

sociální sítě řadu funkcí, které jsou umocněny globálním rozšířením sítí. Mohou být místem

přímého prodeje, prostředek pro komunikaci se zákazníky, dodavateli i zaměstnanci nebo

monitorování trhu a konkurence. Organizace mohou navazovat osobnější vztahy se svými

klienty a příznivci, působit na jejich emoce a pronikat do jejich soukromých životů

intenzivněji než v minulosti. Do organizací nastupují příslušníci takzvané generace Y, jejichž

potřeby a hodnoty ovlivňují fungování organizací a způsoby práce. Tito mladí lidé se

pohybují v digitálním světě a využívají veškeré informační a komunikační technologie

v osobním i pracovním životě. Organizace tedy nejen aktivně využívají sociální sítě, ale jsou

jimi rovněž pasivně ovlivňovány prostřednictvím této generace. Personální oddělení

v organizacích v současnosti hledají způsoby, jak internetové sociální sítě při své práci

efektivně využívat. Experimentují s využíváním sítí především pro získávání, výběr a rozvoj

pracovníků. Zahraniční odborné zdroje se na rozdíl od českých této problematice věnují ve

velké míře a přinášejí řadu poznatků o možnostech, přínosech a rizicích takového využívání.

Nedostatek odborných poznatků o využívání internetových sociálních sítí v personálním

řízení v českých organizacích mě přivedl k zájmu o tuto oblast.
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Tematika sociálních sítí je v současnosti populární v českých odborných časopisech

věnujících se oblasti řízení lidských zdrojů, články mají spíše agitační dikci. Představují

internetové sociální sítě nejen jako aktuální trend, ale i jako standardní nástroj pro

prezentaci, zdroj informací pro rozhodování nebo prostředek k získání konkurenční výhody.

Zájem o internetové sociální sítě je zřetelný také mezi vysokoškolskými studenty a každý

rok přibývá kvalifikačních závěrečných prací na univerzitách v celé České republice. V únoru

tohoto roku byla na Vysoké škole ekonomické obhájena diplomová práce věnující se

možnostem využití sociálních sítí v řízení lidských zdrojů. Daniel Libertin na základě

obsahové analýzy literatury a kvantitativního šetření zjistil, že čeští personalisté nevyužívají

plně potenciálu a měli by do řízení lidských zdrojů implementovat více různých sociálních

sítí. Soudím, že zavádění internetových sociálních sítí do personálních oddělení si zaslouží

více opatrnosti a úvah.

České odborné knihy se o internetových sociálních sítích jako o nástroji nezmiňují nebo je

uvádějí jako okrajovou metodu. Domnívám, že by si tento fenomén zasloužil více

pozornosti erudovaných odborníků, protože sociální sítě jsou ve vyspělých zemích

využívány déle než deset let nejen pro zábavu, ale i pro řadu dalších komerčních

i nekomerčních účelů. Předkládaná diplomová práce proto usiluje o komplexnější pohled

na danou problematiku. Klade si za cíl kriticky zhodnotit způsoby využívání internetových

sociálních sítí v personálním řízení včetně přínosů a limitů tohoto využívání. Pozornost je

zaměřena rovněž na nalezení podobností a odlišností ve využívání internetových sociálních

sítí v personálních činnostech v České republice a v zahraničí.

Stěžejním zdrojem pro tuto práci jsou zahraniční odborné články, které jsou dostupné

v akademických databázích. Čerpala jsem především z americké vědecké literatury, ale

několik autorů článků působí také v jiných zemích, například v Kanadě (Martinson), Francii

(Kaplan) nebo Austrálii (Peluchette). Ve své práci usiluji o aktuálnost, proto jsou pro mě

přínosným zdrojem také samotné sociální sítě, blogy významných osobností v oblasti

personálního řízení (Bersin, Sullivan, aj.) a studie zabývající se sociálními sítěmi (Jobvite,

Hays, aj.). V České republice o dané problematice hovoří minimum odborných zdrojů.

Částečně navazuji na závěrečnou práci Libertina, která byla zveřejněna až v průběhu tvorby

tohoto textu. Další odborné zdroje pojednávají o sociálních sítích v jiných kontextech.
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Z nich využívám především texty, které se vyjadřují k právním aspektům internetových

sociálních sítí na pracovištích (Matejka, Stolařík, Vidrna). Poznatky zasazuji do teorií

personálního řízení českých autorů (Koubek, Hroník, Kocianová) a pro postihnutí některých

aktuálních trendů čerpám také z novějších textů (Bednář, Bláha).

V první a druhé kapitole budou představeny sociální sítě a faktory, které ovlivňují jejich

využívání. Výběr těchto faktorů je autorský, protože odborné zdroje o nich dosud

v kontextu využívání sociálních sítí nehovořily. Ve třetí kapitole budou popsány způsoby

využívání internetových sociálních sítí v personálních činnostech. První tři kapitoly mají

analytický charakter a shrnují dosavadní poznání. Následující dvě kapitoly jsou věnovány

kvalitativnímu šetření, které zjišťovalo, jakým způsobem jsou sociální sítě využívány

ve velkých organizacích, které sídlí v Praze. V šesté kapitole porovnám získané poznatky

z odborných zdrojů a empirického šetření. V závěru kriticky zhodnotím způsoby využívání

internetových sociálních sítí v personálním řízení a uvedu rozdíly mezi využíváním

sociálních sítí v personálních činnostech v České republice a v zahraničí.

Ráda bych poděkovala PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D. za cenné rady při vedení

mé diplomové práce a PhDr. Jiřímu Reichelovi, Ph.D. za konzultace v oblasti metodologie


[…]


 Máte psaná pravidla, formálně nastavené procesy?
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Zaměstnanci na sítích

 Mohou zaměstnanci využívat SNS v pracovní době?

o Pokud ne: z jakého důvodu?

 Musí zaměstnanci dodržovat nějaká pravidla při vystupování na sociálních sítích?

o Pokud ano, jaká (stručně)? Je nějak postihováno jejich nedodržování? Ukončili jste

s někým pracovní poměr kvůli jeho chování na sociálních sítích?

Další oblasti

 Do kterých oblastí ještě vstupují sociální sítě a jakým způsobem?

ANO / NE, pokud ano, rozepište prosím,
jakým způsobem

Vzdělávání pracovníků

Adaptace pracovníků

Zvyšování angažovanosti nebo loajality
pracovníků

Další aktivity personálního marketingu
(jaké)

Jiné (prosím vepište)
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Příloha E: Odpovědi na otázku ohledně budoucnosti a vývoje

o „Obecně se dá asi předpokládat následování západního trendu využití sociálních sítí v

personalistice i PR firem - větší míra využití ze strany zaměstnavatele i zaměstnance na

úkor starších tradičních prostředků (např. inzerce v rámci získávání zaměstnanců apod.).“

(respondent A)

o „Předpokládám vyšší zájem a intenzivnější využívání sociálních sítí jak obecně, tak v ČR.“

(respondent B)

o „Domníváme se, že sociální sítě, především LinkedIn nebo Facebook, se pro organizace

stanou běžnějším nástrojem náboru nebo HR marketingu.“ (respondent C)

o „Při náboru vidím určitě budoucnost LinkedInu. Jen ještě nevíme, jak přesně tento nástroj

uchopit. Přijde mi, že většina firem teď hodně experimentuje a nastavují se procesy, jak

LinkedIn ve společnostech využívat. Další záležitostí je oblast Facebooku. Tam je také skrytý

potenciál v oblasti náboru. Na druhou stranu si stále myslím, a je to opravdu můj názor, že

Facebook by se neměl v oblasti náboru využívat. Jedná se o soukromou záležitost každého

uchazeče a určitě dané informace nechce, aby hráli významnou roli při výběrovém řízení.

Vývoj bude také v oblasti vnímání těchto nástrojů z hlediska uživatelů. Pokud zjistí, že jejich

profily (Facebook) odradí zaměstnavatele je pozvat na pohovor, pak si budou muset hodně

rozmyslet co si na Facebook dávají a zdali ho například nezruší. Chtěl bych podotknout že

Facebook je dnes na ústupu a tak uvidíme, jaký bude jeho vývoj.“ (respondent E)

o „Personalistika se bude dost vyvíjet, jednak do oblasti sociální sítí a jednak nějakých

interaktivnějších nástrojů, které recruiterům usnadní práci.“ (respondent H)

o „Nečekám nějakou zásadní změnu, to co nám sítě nabízí, to se snažíme využít efektivně.“

(respondent I)

o „Potenciál sociálních sítí je nezměrný, myslím, že se to bude rozšiřovat více a více, ty cesty,

jakým způsobem to využít. […] Jak se nedávno vyjádřili HR ředitelé velkých firem, tak firmy

budou zastoupené lidmi, kteří mají vynikající písemný projev, schopnost vyjádřit myšlenku

v písemné podobě, tak budou mít zelenou, v tom že osloví zajímavé lidi. […] Možná, že

budeme kandidáty jenom oslovovat, budeme se scházet jen na virtuálních místech,

budeme vytvářet skupinky zúžené profesně, do kterých budeme vstupovat, budeme dělat

virtuální AC a možná že toho člověka poprvé uvidíme až v nástupní den. Možná.“

(respondent J)

o „No, já teda nevím, jak v jiných firmách, ale myslím si, že ty sociální sítě jsou pro

personalisty důležité a že je využívají. Limit toho využívání neumím říct, nevím, jestli firmy

dělají ten background check. […] Myslím si, že teď je to využívání sociálních sítí možná

nafouknutá bublina, že se říká, že tam člověk musí být, je to takové hrozně populární téma,

možná bych i řekl modla personalistů, a teď se tam dostanou a nejsou schopni tam

fungovat. Takže si myslím, že těch lidí, tam bude ještě víc, ale povědomí tu je a možná se

zefektivní to využívání sítí.“ (respondent M)

o „Podle mě ta komunikace se bude čím dál tím víc přesouvat na tyhle platformy na úkor

tradičních. […] Podle mě je v tomhle Česká republika hodně pozadu, o LinkedInu se hodně

mluví, ale já sám vím od řady uchazečů, že si LinkedIn zakládali s představou, že jím budou

chodit pracovní nabídky a pak, když jim nějaká přijde, tak to jsou pro ně druhé Vánoce.

Spousta firem deklaruje, že to používaj, ale otázkou je jak. Prostor je opravdu obrovský.“

(respondent N)

o „V Český republice to má pořád kam růst a kam se to rozšiřovat, takže se zmenší počet lidí,

kteří budou vybírat práci na základě toho, co vyjede na Jobsech, ale budou spíš se

97

rozhodovat podle Facebookovskejch stránek a informací dostupných ze těch sociálních

sítích. Myslím, že roli bude hrát, nějakou roli bude hrát, jakej profil na Facebooku ta firma

má a jak se ta firma prezentuje a podle toho se bude rozhodovat víc.“ (respondent O)

o „Co u LinkedInu zaznamenávám a co mě překvapuje, že se to začíná hodně překlápět do

Facebooku, to komentování fotek, sdílení.“ (respondent P)

o „Sama jsem zvědavá, kam to půjde, jestli třeba se změní Facebook, jestli se tam třeba

přidají nějaké nové aplikace, nějaké funkce. U nás je to stále brané jako soukromá sociální

síť, takže jsem zvědavá, jestli se to posune, jestli přibydou nějaké funkce, díky kterým se to

dostane trošku do jiný sféry.“ (respondent T)