Posudek vedoucí práce

KOZMOVÁ, Marie. *Analýza využívání sociálních sítí v personálním řízení.* Praha, 2014. 79 s., 5 příloh. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Ve své diplomové práci se Marie Kozmová zabývá využíváním sociálních sítí v personálním řízení, které patří k aktuálním a dosud nedostatečně rozpracovaným tématům v odborné literatuře. V tom spočívá výchozí významný přínos předložené diplomové práce.

Práci autorka strukturovala celkem do šesti tematických kapitol, které jsou z hlediska zaměření práce logické návazností i tematickou substrukturou. V první kapitole představuje autorka internetové sociální sítě a jejich uživatele, v následující věnuje pozornost pro dané téma významným skutečnostem postihujícím vnitřní a vnější faktory využívání internetových sociálních sítí v personálním řízení (v názvech kapitol 2.1 a 2.2 bych uvedla upřesnění, že se jedná o faktory v kontextu personálního řízení). Ve třetí kapitole práce se autorka zabývá využíváním internetových sociálních sítí v relevantních personálních činnostech – v oblasti personálního plánování, získávání pracovníků, výběru pracovníků a v rozvoji pracovníků. Součástí této kapitoly je i kapitola věnovaná Sledování chování pracovníků (z hlediska přehledů personálních činností se nejedná o standardní personální činnost). Obsahem čtvrté a páté kapitoly je empirické kvalitativní šetření využívání internetových sociálních sítí v personálních činnostech a jeho výsledky. V poslední z tematických kapitol prezentuje autorka zhodnocení využívání internetových sociálních sítí v personálním řízení.

V Úvodu své práce autorka uvádí, že usiluje o komplexnější pohled na danou problematiku, dále uvádí její cíl: „Klade si za cíl kriticky zhodnotit způsoby využívání internetových sociálních sítí v personálním řízení včetně přínosů a limitů tohoto využívání. Pozornost je zaměřena rovněž na nalezení podobností a odlišností ve využívání internetových sociálních sítí v personálních činnostech v České republice a v zahraničí.“ V úvodu empirického šetření autorka uvádí: „Cílem šetření je hlubší porozumění problematice využívání internetových sociálních sítí v personálním řízení velkých podniků sídlících v Praze.“ Formulovaný cíl je relevantní tématu práce, její obsahové struktury a přínosu, který zpracování tématu dané práce slibuje.

2. Odborná úroveň

Jak bylo již výše uvedeno, téma předložené práce reflektuje aktuální problematiku, která není v současnosti dostatečně rozpracovaná. V práci autorka postihuje velmi schopně danou problematiku v logické návaznosti, pozornost věnuje relevantním souvislostem, dobře argumentuje s kritickým náhledem, ale udržuje si potřebný nadhled. Z odborného hlediska hodnotím práci jako přínosnou.

Teoretické kapitoly práce poskytují výborný informační zdroj, a to nejenom z důvodu využití relevantních čtených zdrojů, ze kterých autorka (k „nepopsanému“ tématu) čerpala, ale rovněž díky jejímu zpracování textu. Autorce se daří v teoretických částech práce vlastní reflexe dané problematiky, není „závislá“ na citacích, což je významné pro odbornou kvalitu textu a činí ho čtivým. Realizované empirické šetření hodnotím kladně, k rozpracování dané problematiky je přínosné. Závěry autorky, které obsahuje kapitola Zhodnocení využívání internetových sociálních sítí v personálním řízení a Závěr práce, jsou dobře zpracovány (i když by jistě mohly být hlubší analýzou a interpretací skutečností v širších kontextech). Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci jako velmi dobře zpracovanou.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje celkem 83 položek, z toho je více než polovina cizojazyčných. Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní a aktuální, s literaturou pracuje v souladu s normou. Zdrojům autorka věnovala výrazné úsilí, jsou významnou předností předložené práce.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba práce je optimální, práce má pečlivou úpravu.

5. Jazyková úroveň

Celková jazyková úroveň práce je dobrá. Nalézt lze drobnější nedostatky, například formulace, která by zasloužila více pozornosti: „Výsledky šetření nebudou generalizovány na celou populaci, tedy všechny velké podniky v Praze.“ (strana 53–54), na straně 39 dvě závorky vedle sebe či korekturní chyby v Soupisu bibliografických citací.

6. Podněty k rozpravě

- Označila by autorka některou z bariér využívání sociálních sítí v personálním řízení v České republice v blízké budoucnosti jako zásadní?
- Uvedla by autorka nějaké etické aspekty, které by mohly odůvodněně bránit využívání sociálních sítí v personálním řízení?

7. Závěrečné hodnocení práce

Předloženou diplomovou práci Marie Kozmové hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k přijetí k obhajobě s návrhem klasifikace výborně.

V Praze dne 13. ledna 2014

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.